

Cardeal Sergio da Rocha Arcebispo de São Salvador da Bahia - Primaz do Brasil

Salvador, 11 de agosto de 2025.

Ao Exmo. Sr.

Senador Davi Alcolumbre

Presidente do Senado Federal

Em nome da Arquidiocese de São Salvador da Bahia, venho expressar a Vossa Excelência e ao Senado Federal a nossa profunda gratidão pela feliz iniciativa da *Comenda Santa Dulce dos Pobres* e manifestar as nossas congratulações às Instituições agraciadas na Sessão solene de 12 de agosto.

A justa homenagem à Santa Dulce dos Pobres, representada pela entrega dessa Comenda, corresponde ao afetuoso apreço e devoção nutridos por ela na Bahia e em todo o Brasil. O nosso País e o mundo necessitam do coração e dos braços de homens e mulheres que continuem a missão de amar e servir os pobres e fragilizados, como fez Santa Dulce dos Pobres, seguindo os passos de Jesus. Necessitamos que se multipliquem as "Dulces", irmãs de todos, especialmente "dos pobres". Celebrar a sua memória é sempre uma ocasião especial para reaprender com ela a "amar e a servir", lema que expressa bem a sua vida e missão, servindo de inspiração para inúmeras pessoas e instituições, especialmente para as Obras Sociais Irmã Dulce.

Asseguro-lhe as nossas orações, suplicando as bênçãos de Deus para todos os participantes da Sessão de entrega da Comenda Santa Dulce dos Pobres.

Fraternalmente,

Cardeal Dom Sergio da Rocha

Arcebispo de São Salvador da Bahia e primaz do Brasil Presidente de honra do Conselho das Obras Sociais Irmã Dulce (OSID)